平成２７年度バイオサイエンス研究科教授会（第８回）議事要旨

１．日 時   平成２７年１２月 ９日（水）１３：３０～１４：２５

２．場 所   バイオサイエンス研究科棟１階 Ｌ１３会議室

３．出席者   箱嶋研究科長、橋本副研究科長

高山、中島、出村、梅田、田坂、伊藤、伊東、川市、河野、加藤、末次、

真木、塩﨑、高木、別所、稲垣の各教授

庄司、古谷、西條、駒井、石田、木俣、河合、笹井、秋山、塚﨑の各准教

授

相田特任准教授

欠席者   塩坂、森の各教授

（陪席者）  尾原企画・教育部長、奥田研究・国際部長、常盤管理部長

西山企画総務課長、寒川教育支援課長、樋口会計課長

松下人事課職員係長

伊賀バイオサイエンス研究科事務室専門職員

中野バイオサイエンス研究科主任

（配布資料一覧）

１．平成２７年度バイオサイエンス研究科教授会（第７回）議事要旨（案）

２．各種委員会等の開催一覧

３．バイオサイエンス研究科海外渡航一覧

４．教員人事について

５．オープンキャンパス２０１５の参加者数について

６．学籍の異動について

７．博士論文（論文博士）の審査委員の選出について

８．平成２８年度入学者選抜試験の実施状況について

９．平成２８年度学生募集説明会の開催予定について

 １０．平成２８年度受験生のためのオープンキャンパス開催日程

 １１．学位審査について（課程博士）

 １２．学位審査について（論文博士）

 １３－１．平成２９年度入学者選抜試験学生募集要項の主な変更点について（一般コース）

 １３－２．平成２９年度 学生募集要項 博士前期課程 春学期入学者選抜試験（案）

 １３－３．平成２９年度 学生募集要項 博士前期課程

高等専門学校推薦選抜試験（案）

 １３－４．平成２９年度 学生募集要項 博士後期課程

 春学期・秋学期入学者選抜試験（案）

 １３－５．平成２８年度 学生募集要項 博士後期課程 秋学期入学者選抜試験（案）

 １４－１．平成２９年度入学者選抜試験学生募集要項の主な変更点について（英語版）

 １４－２．2017 Admission Information and Application Guide（Doctoral Courses）（案）

 １４－３．2016 Admission Information and Application Guide

（Fall Admission for Doctoral Courses）（案）

 １５－１．平成２９年度入学者選抜試験学生募集要項の主な変更点について（国際コース）

 １５－２．2017 Admission Information and Application Guide

（Spring Admission for Master’s Courses:International Program）（案）

 １５－３．平成２９年度 学生募集要項

（博士前期課程 春学期入学者選抜試験：国際コース）（和訳）（案）

 １５－４．2016 Admission Information and Application Guide

（Fall Admission for Master’s Courses:International Program）（案）

 １５－５．平成２８年度 学生募集要項

（博士前期課程 秋学期入学者選抜試験：国際コース）（和訳）（案）

 １６．高等専門学校推薦選抜試験に係る協定校枠と一般公募枠について

 １７－１．バイオサイエンス研究科博士後期課程

平成２８年度秋学期 学内進学者選考要項（案）

 １７－２．2016 Fall enrollment Application Guide for Doctoral course of

Graduate School of Biological Sciences

（Only for on campus applicants）（英訳）（案）

 １８．会計規程等に基づく適正な物品等の購入について（通知）

４．議 事

 前回議事要旨の確認

  前回議事要旨（配付資料１）のとおり確認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会等報告

    研究科長から、配付資料２に基づき報告が行われた。

    なおこの際、加藤教授から、施設検討委員会で説明された実験排水の異常値の検出

について補足説明が行われた。

 （２）海外渡航について

    研究科長から、配付資料３に基づき海外渡航について報告が行われた。

 （３）教員人事について

    研究科長から、配付資料４に基づき教員人事について報告が行われた。

 （４）オープンキャンパス２０１５の参加者数について

    西山企画総務課長から、配付資料５に基づきオープンキャンパス２０１５の参加者

数について報告が行われた。

 （５）学籍の異動について

    研究科長から、配付資料６に基づき学籍の異動について報告が行われた。

（６）博士論文（論文博士）の審査委員の選出について

    研究科長から、配付資料７に基づき博士論文（論文博士）の審査委員の選出につい

て報告が行われた。

 （７）平成２８年度入学者選抜試験の実施状況について

    中島入試委員長から、配付資料８に基づき平成２８年度入学者選抜試験の実施状況

について報告が行われた。

 （８）平成２８年度学生募集説明会の開催予定について

    中島入試委員長から、配付資料９に基づき平成２８年度学生募集説明会の開催予定

について報告が行われた。

 （９）平成２８年度受験生のためのオープンキャンパスの開催日程について

    中島入試委員長から、配付資料１０に基づき平成２８年度受験生のためのオープン

キャンパスの開催日程について報告が行われた。

（審議事項）

 （１）学位審査（課程博士）について

研究科長及び主査から、配付資料１１に基づき学位審査（課程博士）について説明

があった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （２）学位審査（論文博士）について

    研究科長及び主査から、配付資料１２に基づき学位審査（論文博士）について説明

があった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （３）平成２９年度・平成２８年度秋学期学生募集要項について

    中島入試委員長から、配付資料１３－１、１３－２、１３－３、１３－４及び１３

－５に基づき平成２９年度・平成２８年度秋学期学生募集要項について説明があった

後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （４）平成２９年度・平成２８年度秋学期学生募集要項（英語版）について

    中島入試委員長から、配付資料１４－１、１４－２及び１４－３に基づき平成２９

年度・平成２８年度秋学期学生募集要項（英語版）について説明があった後、審議が

行われ、原案のとおり承認された。

 （５）平成２９年度・平成２８年度秋学期学生募集要項（国際コース）について

    中島入試委員長から、配付資料１５－１、１５－２、１５－３、１５－４及び１５

－５に基づき平成２９年度・平成２８年度秋学期学生募集要項（国際コース）につい

て説明があった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （６）高等専門学校との推薦入学に関する協定書に基づく

平成２９年度推薦募集案内について

    中島入試委員長から、配付資料１６に基づき高等専門学校との推薦入学に関する協

定書に基づく平成２９年度推薦募集案内について説明があった後、審議が行われ、原

案のとおり承認された。

 （７）平成２８年度秋学期学内進学者選考要項について

    中島入試委員長から、配付資料１７－１及び１７－２に基づき平成２８年度秋学期

学内進学者選考要項について説明があった後、審議が行われ、原案のとおり承認され

た。

（その他）

 （１）会計規程等に基づく適正な物品等の購入について

    樋口会計課長から、配付資料１８に基づき会計規程等に基づく適正な物品等の購入

について説明が行われた。

（２）次回の教授会について

    次回の教授会(第９回)は、平成２８年 １月１３日(水)１３時３０分からバイオサ

イエンス研究科棟１階Ｌ１３会議室において開催することが確認された。

   また、川市教育推進部門長から、キャリア支援室が平成２７年１２月１７日（木）に

企画している「第１１回トップ座談会」への参加協力が行われた。